
     
Avvocatura Distrettuale dello Stato 

Catania 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE n. 9/2025 

 

 

 

Oggetto: Servizio di Telefonia Fissa    

 

 

Premesso che si rende necessario avviare una procedura sul Portale MePA per la fornitura del 

servizio di telefonia fissa, in quanto il contratto con la società WIND è in scadenza;  

Visto l’art. 26 legge n.488 del 23.12.1999 che, per le categorie merceologiche relative alle utenze, 

stabilisce l’obbligo per le Amministrazioni Statali ad approvvigionarsi mediante le convenzioni o 

accordi quadro stipulate da CONSIP e, solo in mancanza, è possibile ricorrere al mercato della 

pubblica amministrazione (MePA);    

Verificato che è attualmente non è attiva una convenzione CONSIP per la fornitura dei servizi di 

telefonia fissa; 

Considerato che il servizio che si intende affidare rientra nella fattispecie di cui all’art.50 comma 

1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, con obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

Considerato che con nota datata 21/07/2025 la società WIND ha confermato di voler mantenere 

invariati i servizi offerti con contratto CIG n. ZDC3940C01 del 11/01/2023 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva di suddetta ditta tramite il servizio “Durc 

on line” e verificata la regolarità contributiva in capo all’operatore economico prescelto;  

Acquisita la visura ordinaria camerale tramite il servizio Telemaco di Infocamere;  

Rilevato che dal casellario ANAC, non risultano annotazioni che possono pregiudicare 

l’affidamento in oggetto;  

Dato atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 

Legge n.136/2010 in materia di tracciabilità finanziaria;  

Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare il documento di gara unico europeo (DGUE) di cui 

all’art. 91 D.lgs. n. 36/2023 reso disponibile in f.to PDF editabile sul sito istituzionale 

dell’Avvocatura dello Stato;  



 

 

 

 

 

 

Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

riguardante l’inesistenza delle cause di esclusione elencate negli art. 94 e 95 del Dlgs 36/2023, 

applicati per analogia, ed in quanto compatibili, al presente affidamento;   

Dato atto che nella procedura di affidamento sarà inserito il Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 

17, della L. 6 Novembre 2012, n.190, modificato ai sensi del nuovo Codice dei contratti pubblici 

D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

Considerato che l’affidatario dovrà rispettare i requisiti richiesti dal vigente PIAO con riguardo 

alla prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Dato atto che l’Avvocatura ha il diritto di risolvere il contratto, in qualsiasi momento, con semplice 

preavviso scritto, in ottemperanza dell’art.9 comma 3 bis, D.L.n.66 del 24.04.2014, qualora il 

servizio di “Telefonia fissa” dovesse rendersi disponibile sul portale Consip mediante convenzione 

o accordo quadro; 

Dato atto che la fornitura è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ai sensi 

della Legge n. 136/2010. 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare una procedura, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per 

l’affidamento del servizio di telefonia fissa, mediante trattativa diretta con WIND Tre S.p.A.  

2) di precisare che: il fine di pubblico interesse è la fornitura di servizi necessari per il 

funzionamento dell’Istituto; l’oggetto del contratto è la fornitura dei servizi di telefonia fissa per la 

durata di 24 mesi; il valore economico massimo è di €. 2.850,00 oltre IVA; l’esecuzione della 

prestazione avverrà secondo il Capitolato Tecnico che fa parte integrante del presente 

provvedimento; la modalità di scelta affidamento secondo le regole del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione;   

3) il valore economico, per la durata complessiva del rapporto di 12 mesi viene commisurato ai 

consumi presunti, per un importo di € 1.425,00 oltre IVA da imputare all’ esercizio finanziario 

2025/2026, nel cap. 4461 piano gestionale 6; 

4) di nominare la Dr.ssa Castiglione Althea responsabile del procedimento, che ha presentato la 

dichiarazione sostitutiva di assenza di interessi finanziari e di motivi ostativi a ricoprire l’incarico; 



 

 

 

 

 

 

5)  di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione per la relativa pubblicazione sull’apposito sito web dell’Avvocatura Generale dello 

Stato, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti”. 

 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE  

                                                                                                                      (Angela Palazzo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLATO TECNICO 
OGGETTO: TELEFONIA FISSA SOLO VOCE 

 

L’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, con sede in Catania, Via Vecchia Ognina 149, c.f. 

80014130878, redige il seguente capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di telefonia fissa 

solo voce.   

Art.1 Premessa. 

 

In data 07/09/2022, presso l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania è stato attivato un 

servizio di telefonia fissa solo voce in tecnologia VOIP, con 8 canali telefonici VOIP 

entranti/uscenti (n. 4 linee accesso base BRI-ISDN) con numerazione a selezione passante (radicale 

095-99947xx, dimensionato per almeno 50 interni e con uno slot di 100 numeri), collegati alla 

centrale telefonica dell’Avvocatura Generale dello Stato; è stata effettuata la  portabilità con 

passaggio a tecnologia VOIP di due numerazioni analogiche RTG (solo voce): 095-7221412 e 095-

7221336.  

 

Art.2 Oggetto dell’affidamento 

 

Il contratto attualmente in corso, cesserà in data 31/08/2025.  

Si procede alla stipula di un nuovo contratto alle medesime condizioni tecniche che di seguito si 

riportano. 

 

 Servizio telefonia fissa solo voce, in tecnologia VOIP, attraverso:  

8 canali telefonici VOIP entranti/uscenti (n. 4 linee accesso base BRI-ISDN) con 

numerazione a selezione passante (radicale 095-99947xx, dimensionato per almeno 50 

interni e con uno slot di 100 numeri), collegati alla centrale telefonica dell’Avvocatura 

Generale dello Stato con due numerazioni analogiche (RTG: 095-7221412 e 095-7221336).  

 Servizio di assistenza con il punto di contatto messo a disposizione dal fornitore (telefonico 

e/o web e/o e-mail) raggiungibile 7 giorni su 7, H24;  



 

 

 

 

 

 

 Canone annuale di 1.425,00€ (iva esclusa). Nel canone sono compresi: Canone noleggio e 

manutenzione apparato IAD e ROUTER per collegamento alla linea VoIP; Servizio di 

telefonia fissa configurato come sopra e traffico verso rete fissa e mobile nazionale. 

 

Art.3 Durata dell’affidamento. 

 

Tutti i servizi oggetto della presente procedura devono essere erogati per una durata di 24 

(ventiquattro) mesi continuativi, con decorrenza dalla data di scadenza del contratto attualmente in 

corso.  

L’Avvocatura ha il diritto di risolvere il contratto, in qualsiasi momento, con semplice preavviso 

scritto, in ottemperanza dell’art.9 comma 3 bis, D.L.n.66 del 24.04.2014, qualora il servizio di 

“Telefonia fissa” dovesse rendersi disponibile sul portale Consip mediante convenzione o accordo 

quadro. In tal caso alla ditta verranno corrisposte le spese sostenute per la quota parte del compenso 

relativo al periodo di prestazione del servizio effettivamente reso. 

 

Art.4 Costi base e pagamenti. 

 

Il costo massimo per la intera durata del contratto (24 mesi) non potrà essere superiore a €2.850,00 

oltre IVA, in cui sono ricompresi tutti i costi (canone flat come sopra indicato, noleggio e 

manutenzione di apparati).  

La tariffazione avverrà mediante emissione di fatture bimestrali posticipate, con pagamento a 60 

giorni dalla presentazione delle fatture. Il codice univo di fatturazione è JDFP14. 

 

Art.5 Responsabile del procedimento e referente dell’aggiudicatario 

 

Il responsabile dell’esecuzione del contratto, e referente dell’aggiudicatario per l’Avvocatura dello 

Stato di Catania è individuato nella persona del Dott. Panebianco Pierpaolo – Ufficio recuperi (095-

9994700 – e-mail pierpaolo.panebianco@avvocaturastato.it). 


		2025-07-31T13:55:13+0200
	Angela Palazzo




